
平成 31(2019)年 3 月 25 日 

第 12 号 

葉山町立上山口小学校 

校長    冨樫 俊夫 

TEL 046-878-7529 

 

◆ ◆ １年間のご支援・ご協力に感謝いたします。 ◆ ◆ 

 校庭の桜のつぼみも大きくふくらみ、今にも花開こうとしています。まさに、春の息吹を

感じるところです。 

 保護者の皆様には、本校の教育活動にご理解を賜り、多くのご支援・ご協力をいただきま

したこと感謝申し上げます。ありがとうございました。また、地域・関係の皆様には、児童

のために様々な学習の場を提供していただきました。重ねて感謝申し上げます。本校の教育

活動は、素晴らしい自然環境の中で、保護者の皆様、地域の皆様が一体となって行われてい

ることを実感しております。次年度につきましても、よろしくお願い申し上げます。 

 また、修了式のあった本日３月 25 日は、在校生にとって１年の締めくくりとなる節目の

日です。明日からの春休みには、１年間をふりかえり、新たな目標を立て、新しい学年に進

級してほしいと思います。 

 

◆ ◆ ご卒業おめでとうございます。 ◆ ◆ 

３月２０日（水）に行われました卒業式では、多くのご来賓の方々のご臨席を賜り、そし

て、保護者の皆様が見守る中、２５名の子どもたちが巣立っていきました。 

卒業生、在校生がお互いに感謝の気持ちを表すかのように、一人ひとりが大きな声を出し

て、その歌声を響かせていました。私からは、卒業生に、「感謝」と「未来」について話を

させていただきました。「感謝」については、生まれてから今まで、ご両親・ご家族、地域

の方々から多くの支えがあったからこそ卒業式を迎えることができたこと、またその感謝の

気持ちを『ありがとう』という言葉でしっかり伝えてほしいと話しました。また、自分の「未

来」は、他の誰かにつくってもらうものではありません。自分のよりよい「未来」は、自分

で創っていくのだということです。ふたばの子どもである卒業生の未来が素晴らしいものと

なりますことを祈っております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



４月の予定 

５日（金） 始業式・着任式 入学式 

８日（月） 離退任式 短縮３時間授業 

９日（火） 朝会（目標） 短縮３時間授業 

１０日（水） 給食開始（２～６年） 身体計測（～１５日） 短縮４時間授業 

１１日（木） 通常日課（２～６年） 歯科検診（全学年） 

１２日（金） １年懇談会（１４：００～） 

１５日（月） 尿検査容器配布 

１６日（火） 委員会活動（４年生５時間授業） 

１７日（水） １年生給食開始 尿検査回収 

１８日（木） ６年全国学力学習状況調査 

２２日（月） １年生通常授業開始 授業参観懇談会（４・５・６年） 

２３日（火） 授業参観懇談会(２・３年) １年心電図検査 

２４日（水） 春の遠足 

２５日（木） 安全と命について考える日 

２６日（金） 春の遠足予備日 

※行事については、やむを得ない事情により、予定が変わる場合があります。この折には、直近の 

   学校だよりや学級通信等でお知らせいたします。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 
 

新学期提出書類について 
修了式の日(２５日)に以下２つの書類を、カモフ

ラージュホルダー(文字が見えないホルダー)に入れて

児童に返却します。必要事項をご記入ください。 

また本年度は、引き渡し名簿作成時のお願いを同時に配布いたし

ます。 

書類…「児童環境票」・「保健調査票」(２通) 

記入…新学年の所に、必要事項をご記入ください。 

変更があった箇所は、赤色のペン等で訂正してください               

提出…４月５日(金) 始業式当日 

 

◆ ◆ 教育課程の検討を進めています。 ◆ ◆ 

 ２０２０年度より、新学習指導要領が完全実施されます。今年度と来年度はその移行措置

期間として教育課程を編成して来ましたが、さらなる授業時数の確保に向け現在検討を進め

ております。その一つとして、平成３１（２０１９）年度は、２学期を１日早くスタートす

る予定でおります。それにより、給食も１日早められることから、授業時間を増やすことが

できます。次年度は、８月３０日（金）が始業式となります。このように本校全体の教育課

程を見直し、わずかずつではありますが、充実させていくことを考えております。 

 また、毎年、４年生が実施しておりました「２分の１成人式」は、総合的な学習の時間で、

子どもたちが自分自身について考える機会を持つことをめあてとし実施して参りました。し

かし、総合的な学習時間については、国際理解、情報、環境、福祉など教科横断的に様々な

分野について探究的な学習として扱っていくことが求められております。そこでの学習や気

づきが自分の生き方に結びつく課題であるか吟味していきます。従いまして、これまで４年

生が実施して来ました「２分の１成人式」については次年度から行わない予定でおります。 

 次年度は、職員全体で丁寧なカリキュラムマネジメントに取り組んでいきます。 


